3

                                                                                                Дело №5-63-31/2021
                                                                     (данные изъяты)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3 февраля 2021 года                                                            пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебногоу частка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности
	Лукьянова В. П. (данные изъяты)
за совершение правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года Лукьянов В.П. у себя дома по адресу: (данные изъяты), хранил охотничье ружье без разрешительных документов. Согласно заключению эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года данное ружье является гладкоствольным охотничьим оружием модели (данные изъяты) калибра, для стрельбы пригодно. Ответственность за незаконное хранение гладкоствольного оружия предусмотрено ч.6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту –КоАП РФ).
В судебном заседании Луьянов В.П. свою вину признал в полном объеме, пояснил, что ружье осталось после смерти его отца, он никогда не пользовался им. Просил назначить минимальное наказание, так как он пенсионер, жена является инвалидом 2 группы.
	Заслушав Лукьянова В.П., изучив представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 6 статьи 20.8 КоАП РФ незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему.
В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814.
Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела, (данные изъяты) года Лукьянов В.П. у себя дома по адресу: (данные изъяты), хранил охотничье ружье без разрешительных документов. Согласно заключению эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года данное ружье является гладкоствольным охотничьим оружием модели (данные изъяты) калибра, пригодно для стрельбы.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными судьей материалами дела: протоколом  об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от (данные изъяты) года (л.д. 4); рапортом о/у ОУР ОМВД России по Ленинскому району (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 5);  рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 7); заявлением Лукьянова В.П. и (данные изъяты) о разрешении осмотра домовладения (л.д. 8-9); протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты) года с фототаблицами (л.д. 11-21); объяснениями Лукьянова В.П. от 15.11.2020 года (л.д. 22); объяснениями понятого (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 23); объяснениями понятой (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 24); постановлением о назначении взрывотехнической судебной экспертизы от (данные изъяты) года (л.д. 26); постановлением о назначении баллистической судебной экспертизы от (данные изъяты) года (л.д. 27); объяснениями Лукьянова В.П. от (данные изъяты) года (л.д. 35); заключением эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 37-42); квитанцией на принятие оружия, боеприпасов, патронов, взрывных устройств, взрывчатых веществ №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 42а).
Данные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности соответствуют положениям ст. 26.2 КоАП РФ.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Лукьянова В.П. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, то есть незаконное хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающие ответственность обстоятельство мировой судья учитывает признание Лукьяновым В.П. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
   В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения,  личность виновного лица, который является пенсионером, женат, жена –инвалид 2 группы, вину признал полностью, в связи с чем считает возможным избрать наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией соответствующей статьи КоАП РФ, с конфискацией оружия.
В силу ч. 1 ст. 32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации оружия и боевых припасов исполняется территориальными органами федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Лукьянова В. П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере (данные изъяты) рублей с конфискацией оружия.
Юридический и почтовый адрес:
(данные изъяты)
Конфискованное оружие –одноствольное охотничье ружье модели (данные изъяты) калибра, заводской номер (данные изъяты) г.в., изготовленное промышленным способом, по вступлении постановления в законную силу передать в Отделение лицензионно-разрешительной работы по городу Керчи и Ленинскому Району Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым для исполнения.
  В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
  Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

          И.о. мировой судья                                                           Н.А.Ермакова